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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 

Christiansborg  

1240 København K 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 22. november 2023 stillet mig 

følgende spørgsmål 77 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stil-

let efter ønske fra Mona Juul. 

Spørgsmål 77 

Vil ministeren, set i lyset af de omfattende udgifter, der er for de involverede  

udviklere forud for godkendelse af havvindmølleprojekter i overgangsordningen for  

Åben Dør, og som desuden kun forstærkes, des længere disse udviklere er  

tvunget til at vente på en afgørelse om potentielle projekter, forholde sig til,  

hvorvidt en step-in-ret efter tysk forbillede er relevant i forbindelse med udbud af  

havvind? 

Svar 

Regeringen har siden februar 2023, hvor åben dør-ordningen blev sat i bero, arbej-

det for at finde en måde at justere ordningen, så den overholder EU-retten. Det er 

siden berostillelsen vurderet, at der alene vurderes at være et statsstøtteretligt pro-

blem ved, at give forundersøgelsestilladelse til nye kommercielle ansøgninger. Der 

er således tidligere afsluttet og kommunikeret vurderinger af hhv. etablerede parker 

og projekter med etableringstilladelse, projekter med forundersøgelsestilladelse og 

ansøgninger om repowering, test og levetidsforlængelser 

 

Åben dør-ordningen er karakteriseret ved, at retten til at ansøge om at opstille hav-

vind tildeles ud fra et først-til-mølle princip. For at fastholde så meget som muligt af 

åben dør-ordningen for de resterende ansøgninger, og samtidig løse statsstøtteud-

fordringen, har det bl.a. været undersøgt, om der kunne laves en ordning, hvor are-

alerne konkurrenceudsættes med en step-in-ret til arealet til den oprindelige åben 

dør-ansøger efter tysk forbillede.  

 

Da den danske situation omhandler projekter på et tidligere stadie, hvor der ikke er 

givet forundersøgelsestilladelser, mens den tyske generelt omhandler projekter, 

hvor opstiller er længere i processen og har modtaget forundersøgelses- eller etab-

leringstilladelse, er det ikke umiddelbart muligt at drage direkte paralleller mellem 

situationen i Danmark og den tyske ordning. 

 

I den danske situation vurderes det ikke muligt inden for rammerne af EU-retten at 

konkurrenceudsætte arealerne med en step-in ret, da det vil være i strid med det 

Offentligt
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EU-retlige ligebehandlingsprincip, som bl.a. kommer til udtryk i udbudsdirektivets 

art. 18. 

 

Med venlig hilsen  

 

Lars Aagaard 


